

证券代码：002216

证券简称：三全食品

公告编号：2015-042

三全食品股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

| | | | |
|----------|---------------------------|--------------------|--------|
| 股票简称 | 三全食品 | 股票代码 | 002216 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 郑晓东 | 徐晓 | |
| 电话 | 0371-63987832 | 0371-63987832 | |
| 传真 | 0371-63988183 | 0371-63988183 | |
| 电子信箱 | Zhengxiaodong@sanquan.com | Xuxiao@sanquan.com | |

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

| | 本报告期 | 上年同期 | | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 营业收入（元） | 2,297,538,551.15 | 2,219,265,962.13 | 2,219,265,962.13 | 3.53% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 61,578,883.40 | 66,487,818.95 | 66,487,818.95 | -7.38% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 53,244,651.76 | 63,000,545.68 | 63,000,545.68 | -15.49% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -252,988,539.51 | -62,549,083.26 | -62,549,083.26 | -304.46% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.08 | 0.17 | 0.08 | 0.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.08 | 0.17 | 0.08 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 3.27% | 3.65% | 3.65% | -0.38% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | | 本报告期末比上年同期增减 |
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 总资产（元） | 3,067,396,091.63 | 3,537,780,437.84 | 3,537,780,437.84 | -13.30% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,906,454,945.56 | 1,855,945,555.48 | 1,855,945,555.48 | 2.72% |

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

| 报告期末普通股股东总数 | | 40,287 | | | | |
|---------------------------------------|---------|--|------------|---------------|---------|----|
| 前 10 名普通股股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持普通股数量 | 持有有限售条件的普通股数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 陈泽民 | 境内自然人 | 10.25% | 82,435,200 | 73,826,400 | | |
| 陈南 | 境内自然人 | 9.91% | 79,706,590 | 59,340,000 | | |
| 陈希 | 境内自然人 | 9.84% | 79,120,000 | 59,340,000 | | |
| EAST JOY ASIA LIMITED | 境外法人 | 8.95% | 72,000,000 | 0 | | |
| CHAMP DAY INVESTMENT LIMITED | 境外法人 | 8.95% | 72,000,000 | 0 | | |
| SUPER SMART HOLDINGS LIMITED | 境外法人 | 8.95% | 72,000,000 | 0 | | |
| 贾岭达 | 境内自然人 | 8.55% | 68,800,000 | 51,600,000 | | |
| 华融证券股份有限公司 | 境内非国有法人 | 1.01% | 8,143,614 | 0 | | |
| 全国社保基金一零五组合 | 境内非国有法人 | 0.84% | 6,792,950 | 0 | | |
| 中国工商银行股份有限公司—中欧精选灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.73% | 5,873,879 | 0 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | | 1、公司前十名股东中，陈泽民、陈南、陈希、贾岭达为公司实际控制人；EAST JOY ASIA LIMITED 的股东为 SUPER SMART HOLDINGS LIMITED 和 CHAMP DAY INVESTMENT LIMITED，CHAMP DAY INVESTMENT LIMITED 的股东为 SUPER SMART HOLDINGS LIMITED 和 EAST JOY ASIA LIMITED，SUPER SMART HOLDINGS LIMITED 的股东为贾岭达、陈南、张玲、陈希、李冬雨；陈泽民先生和贾岭达女士为夫妻关系，陈南先生、陈希先生为陈泽民先生之子，陈南先生和张玲女士为夫妻关系，陈希先生和李冬雨女士为夫妻关系；2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 | | | | |

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

公司主要从事速冻汤圆、速冻水饺、速冻粽子、速冻面点等速冻米面食品和常温方便食品的生产及销售。目前公司主导产品是速冻汤圆、速冻水饺、速冻粽子以及速冻面点等。

报告期内，公司实现营业收入 2,297,538,551.15 元，同比增长 3.53%；营业成本 1,500,082,093.25 元，同比增长 4.39%；销售费用 633,848,990.18 元，同比增长 2.92%；管理费用 77,610,980.90 元，同比增长 9.83%；财务费用 1,113,385.29 元，同比减少 21.30%；所得税费用 7,534,552.81 元，同比减少 44.51%，主要是应交所得税减少所致；研发投入 36,785,889.74 元，同比增长 9.05%；经营活动产生的现金流量净额-252,988,539.51 元，同比减少 304.46%，主要因应收账款及存货占用资金同比增加所致；投资活动产生的现金流量净额-119,340,117.75 元，同比增加 42.03%，主要因报告期内银行理财产品到期收回投资增加所致；筹资活动产生的现金流量净额 109,816,577.80 元，同比增加 563.78%，主要因取得短期银行借款所致；现金及现金等价物净增加额-260,982,774.08 元，同比增加 10.65%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

①为满足公司业务拓展和战略发展需要，本公司与全资子公司河南全惠食品有限公司在北京共同投资三全鲜食（北京）科技股份有限公司，截至 2015 年 6 月 30 日止，本公司及河南全惠食品有限公司尚未出资，但上述子公司已于 2015 年 6 月 26 日取得营业执照，本期已纳入合并范围。

②2015 年 1 月，本公司在香港注册成立全润鲜食有限公司，从成立之日起纳入公司合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用